BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 357 15 DE JUNHO DE 2018      15

GABRIELA ALEJANDRA BLANCO REINALDO

IZABELA FERNANDES DE SOUZA

LUANA VALQUIRIA MILKEWICZ PANCHINIAK

LUCAS FERNANDO DA SILVA NOGUEIRA

ROMINA CELSA CELONA

SILVIA THAIS CORREA CEZAR GONSALVES ROSA

ANGELA MARIA DE SOUZA

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA PRPPG Nº 14/2018
Na Portaria PRPPG n° 14/2018, publicada no Boletim de Serviço
UNILA nº 348, de 11 de maio de 2018, página 04, ONDE SE LÊ:
“...Art.  3°  Incluir  os  representantes  discentes  JONAS  MATEUS
FERREIRA ARAUJO,  titular;  e  NELSON SOUTERO COUTINHO
NETO,  suplente.”,  LEIA-SE:  “...Art.3°  Incluir  os  representantes
discentes JONAS MATEUS FERREIRA ARAUJO, titular; e NELSON
SOUTERO COUTINHO NETO, titular.”.

DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO

PORTARIA CONJUNTA SACT E PRPPG nº 02, DE 7 DE JUNHO
DE 2018

A Secretária de Apoio Científico e Tecnológico da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, nomeada pela Portaria
Unila nº 67/2018, e o Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana, nomeado
pela  Portaria  Unila  nº  1401/2016,  no  uso  de  suas  atribuições,
RESOLVEM:
Art. 1º Designar Professores do Magistério Superior, do quadro de
servidores  da  Unila,  como  responsáveis  pelos  laboratórios
multiusuários de pesquisa:
I.  Marcelo  Gonçalves Honnicke (titular)  e  Rodrigo Leonardo de
Oliveira  Basso  (suplente)  como  responsáveis  pelo  Laboratório
Interdisciplinar em Ciências Físicas (unidade Unila-PTI);
II.  Rodrigo Leonardo  de Oliveira  Basso (titular)  e  José  Ricardo
Cezar  Salgado  (suplente)  como  responsáveis  pela  Sala  de
Preparo (unidade Unila-PTI);
III. José Ricardo Cezar Salgado (titular) e Rodrigo Leonardo de
Oliveira Basso (suplente) como responsáveis pelo Laboratório de
Síntese e Caracterização de Materiais (unidade Unila-PTI);
IV.  Pablo  Henrique  Nunes  (titular)  e  Jorge  Luis  Maria  Ruiz
(suplente) como responsáveis pelo Laboratório de Biotecnologia
Aplicada à Saúde (unidade Unila-Jardim Universitário);
V.  Peter  Lowenberg  Neto  (titular)  e  Luiz  Roberto Ribeiro  Faria
Junior  (suplente)  como  responsáveis  pelo  Laboratório  de
Biogeografia (unidade Unila-Jardim Universitário);
VI.  Maria  Leandra  Terencio  (titular)  e  Maria  Claudia  Gross
(suplente)  como  responsáveis  pelo  Laboratório  de  Ciências
Médicas (unidade Unila-Jardim Universitário);
VII. Michel Varajão Garey (titular) e Luiz Henrique Garcia Pereira
(suplente)  como  responsáveis  pelo  Laboratório  de  Coleções
Científicas,  Coleções  Científicas  Seca  e  Coleções  Científicas
Úmida ((unidade Unila-Jardim Universitário);
VIII. Luiz Roberto Ribeiro Faria Junior (titular) e Wagner Antonio
Chiba de Castro (suplente) como responsáveis pelo Laboratório
de Biodiversidade – Zoologia, Botânica e Ecologia, Laboratório de
Biodiversidade  –  Microscopia,  Laboratório  de  Biodiversidade  –
Botânica,  Laboratório  de  Biodiversidade  –  Expedição  1,
Laboratório  de  Biodiversidade  –  Depósito  1  e  Laboratório  de
Biodiversidade – Depósito 2 (unidade Unila-Jardim Universitário);
IX. Rafaella Costa Bonugli Santos (titular) e Kelvinson Fernandes
Viana  (suplente)  como  responsáveis  pelo  Laboratório  de
Bioquímica e Microbiologia e pela Sala de Preparo (unidade Unila-
Jardim Universitário);
X. Gleisson Alisson Pereira de Brito (titular) e Danubia Frasson

(suplente) como responsáveis pelos Laboratórios de Fisiologia e
Biologia  do  Desenvolvimento  (unidade  Unila-Jardim
Universitário);
XI.  Michel  Passarini  (titular)  e  Rafaella  Costa  Bonugli  Santos
(suplente)  como responsáveis  pelos  Laboratórios  de Ensino  e
Pesquisa  em  Biotecnologia  Ambiental  (unidade  Unila-Jardim
Universitário);
XII. Carmen Justina Gamarra (titular) e Erika Marafon Rodrigues
Ciacchi  (suplente)  como  responsáveis  pelo  Laboratório  de
Ensino, Pesquisa e Extensão em Saúde Coletiva (unidade Unila-
Jardim Universitário);
XIII.  Francisney  Nascimento  (titular)  e  Flavio  Luiz  Tavares
(suplente) como responsáveis pelo Laboratório de pesquisa em
Neurofarmacologia Clínica (unidade Unila-Jardim Universitário);
XIV. Marcela Boroski  (titular)  e Aline Theodoro Toci  (suplente)
como responsáveis pelo Laboratório de Cromatografia  (unidade
Unila-PTI);
XV.  Gilcelia  Aparecida  Cordeiro  (titular)  e  Marcela  Boroski
(suplente)  como  responsáveis  pelo  Laboratório  de  Métodos
Ópticos de Análise (unidade Unila-PTI);
XVI.  Cristian  Antonio  Rojas  (titular)  e  Luiz  Henrique  Garcia
Pereira  (suplente)  como  responsáveis  pelo  Laboratório  de
Biologia Molecular (unidade Unila-PTI);
XVII. Fernando César Vieira Zanella (titular) e Marcela Boroski
(suplente)  como  responsáveis  pelo  Laboratório  de  Ciências
Ambientais (unidade Unila-PTI);
XVIII.  Rodrigo  Leonardo  de  Oliveira  Basso  (titular)  e  Pablo
Henrique Nunes (suplente) como responsáveis pelo Laboratório
de Microscopia Eletrônica de Varredura (unidade Unila-PTI);
XIX. Cleto Kaveski Peres (titular) e Luiz Henrique Garcia Pereira
(suplente)  como  responsáveis  pelo  Laboratório  de  Limnologia
(unidade Unila-PTI);
XX. Fernando César Vieira Zanella (titular) e Laura Cristina Pires
Lima (suplente) como responsáveis pelo Laboratório de Triagem
de Material Biológico (unidade Unila-PTI);
XXI.  Laura  Cristina  Pires  Lima  (titular)  e  Giovana  Secretti
Vendruscolo  (suplente)  como  responsáveis  pela  Sala  de
Coleções: Herbário (unidade Unila-PTI);
XXII.  Elaine  Della  Giustina  Soares  (titular)  e  Fernando  César
Vieira  Zanella  (suplente)  como  responsáveis  pela  Coleção
Entomológica (unidade Unila-PTI);
XXIII. Aline Theodoro Toci (titular) e Gilcelia Aparecida Cordeiro
(suplente)  como  responsáveis  pelo  Laboratório  de
Espectrometria de Infravermelho com Transformada de Fourier
(unidade Unila-PTI);
Art.  2º  Designar  a  servidora  Marcela  Boroski  como
Coordenadora do Laboratório Multiusuário Engenheira Enedina
Alves  Marques  (LEAM)  no  âmbito  do  Acordo  de  Cooperação
UNILA  nº  08-AC/2016  entre  a  Fundação  Parque  Tecnológico
Itaipu – Brasil  e a Universidade Federal  da Integração Latino-
Americana.
Art. 3º A designação como responsáveis pelo laboratório (titular
e suplente) configura-se como encargo e não gera pagamento
de gratificação.
Art. 4º Revogar a Portaria Conjunta SACT e PRPPG nº 1, de 23
de outubro de 2017, e a Portaria Conjunta SACT e PRPPG nº 1,
de 16 de março de 2018.
Art. 5º Essa portaria entra em vigor na data de publicação.

SOLANGE AIKES
DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO

EDITAL 19/2018 – PPG IELA  DE 13 DE JUNHO DE 2018
RESULTADO PRELIMINAR

ELEIÇÃO PARA VICE-COORDENADOR(A) DO PPG IELA -
BIÊNIO OUTUBRO/2017-OUTUBRO/2019